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Актуальность исследования. Реформирование системы высшего

образования, осуществляемое в России в последние десятилетия, коренным

образом изменили условия функционирования вузов. Процессы мировой

глобализации, интеграции национальных систем образования в международное

образовательное пространство, модернизация всей системы образования

обусловили трансформацию традиционных, и появление новых функций высшей

школы, что приводит к нарушению устойчивости и устойчивого развития высших

учебных заведений.

Изменилась роль государства в процессе финансирования высшей школы. В

условиях сокращения бюджетного финансирования вузов особую остроту

приобрела проблема их финансовой устойчивости. Рост экономической

самостоятельности привел к росту ответственности вузов за эффективность своей

деятельности.

Изменение организационных и экономических условий деятельности вуза в

свою очередь способствовали трансформации его внутренней среды. Сегодня, вуз

– это многофункциональное учреждение, в котором осуществляется не только

подготовка высококвалифицированных специалистов, востребованных и

признанных работодателем и обществом в целом, но и должны быть созданы

условия для поддержания их здоровья как главного трудового потенциала страны.

Многофункциональность вуза, акцент на развитие предпринимательских

инициатив студентов, их инновационного мышления, развитие социальных услуг в

вузе, становится в настоящее время важным конкурентным преимуществом

функционирования любого вуза.

Все вышесказанное выдвигает перед вузами на первый план проблему

обеспечения устойчивости их функционирования на рынке образовательных услуг.

Несмотря на то, что категория устойчивости давно завоевала общенаучный

статус и широко применяется в математике, механике, технике, кибернетике,

экономике, разностороннее комплексное представление о сущности и условиях

достижения устойчивости вузов не сформировано.
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Отсутствие единой методологической базы исследования проблемы

устойчивости вузов, нерешенность проблемы оценки уровня их устойчивости,

недостаточная разработанность методов и механизмов управления устойчивостью

вузов, адаптированных к современным условиям внешней среды обуславливает

необходимость исследования данной проблемы как одной из перспективных

направлений и определяет актуальность темы диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы.

Проблемы сущности и закономерностей устойчивости были исследованы в

работах таких известных ученых, как И.Я. Богданов, Е. Ерохина, П. М. Иванов,

Е.И. Иглина, Е. Князева, Д. А. Кононов, В.Логинов, М. Ляпунов, И.Пригожин, Н.

Тимчук, И. Шургалина, А.Т. Чеблоков и др.

Значительный вклад в исследование теории устойчивости внесли зарубежные

ученые Жозеф Луи Лагранж, Л. Маккензи, Т. Негиши, Дж. фон Нейман, П.

Самуэльсон, Х. Узава, Ф. Хан, Джон Ричард Хикс, К. Эрроу.

В публикациях таких исследователей как В.Д. Камаев, Д. Ковалев, Кульбака

Н.А., Л.М. Лозовский, Ю.В. Масленко, Б.А. Райзберг, Р.С. Сайфуллин, Е.Б.

Стародубцева, Т. Сухорукова, Н.Д. Шеремет анализ устойчивости базируется на

финансовой стабильности предприятия.

Устойчивость предприятий в условиях конкуренции отражают работы

Боброва А.Л., И.Я. Богданова, М. Блауга, А.Л. Гапоненко, Д.В. Гордиенко, С.М.

Ильясова, В.Д. Калашникова, Т.Г. Красновой, Н.Ф. Реймерса, А.Г. Шеломенцева.

Исследование проблем эффективности функционирования высшей школы в

условиях рыночной экономики явилось предметом исследования ряда ученых,

среди которых: Алешкина О. В., Беляков Н.С., Беляков С.А., Бондаренко В.В.,

Варкулевич Т.В., Васин С.М., Гаркавенко А.Н., Гуськова Н.Д., Егоршин А.П.,

Клячко Т.Л., Козлова О.А., Малышева Л.А., Неретина Е.А., Резник С.Д., Резник

Г.А., Сидунова Г.И., Терентьева Т.В., Фатхутдинов P.A. и др.

Проблема обеспечения устойчивости высших учебных заведений является

новой и малоизученной в отечественной литературе. В работах Арнаут М.Н., Е. М.
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Белого, Григорьянца Т.А., Ю.В. Гусева, Т. В., Жуковой, Е. С. Карпуниной, Н. Р.

Кельчевской, Лугового Р.А., Мингачевой Л.Р., Мохначева С.А., Полововой Т.А.,

Солодухина К.С. исследуются теоретические и методические основы оценки

устойчивости высшего учебного заведения, однако недостаточное внимание

уделено проблемам управления устойчивостью высших учебных заведений.

Недостаточная степень разработанности проблемы устойчивости высшего

учебного заведения ставит тему диссертационного исследования в разряд

актуальных, позволяет сформулировать цель и задачи работы.

Целью диссертационного исследования является развитие системы и

механизмов управления устойчивостью высшего учебного заведения.

Исходя из заявленной цели, в работе поставлены и решены следующие задачи.

1. На основе анализа теоретических и методологических подходов к

исследованию проблемы устойчивости и устойчивого развития социально-

экономических систем осуществлена их систематизация.

2. Выявлены и проанализированы факторы внешней среды, влияющие на

устойчивое функционирование вузов.

3. Выполнен анализ функций вузов, адаптированных к условиям нестабильной

внешней среды.

4. Выполнена оценка устойчивости ряда высших учебных заведений.

5. Разработана модель системы управления устойчивостью высшего учебного

заведения с учетом изменившихся условий;

6. Предложены механизмы управления устойчивостью высшего учебного

заведения;

7. Разработаны методические положения по оценке эффективности

реализации механизмов управления устойчивостью высшего учебного

заведения на основе системы сбалансированных показателей.

Предметом исследования является система организационно-экономических

отношений, возникающих в процессе управления устойчивостью высшего

учебного заведения на рынке образовательных услуг.
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Объектом исследования выступают университеты как социально-

экономические системы.

В качестве рабочей гипотезы исследования выдвинуто предположение о

том, что развитие системы и механизмов управления устойчивостью высшего

учебного заведения будет способствовать обеспечению устойчивости вуза и

повышению эффективности его деятельности.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база исследования.

Методологической основой исследования являются системный и

комплексный подходы к исследованию проблемы управления устойчивостью

высшего учебного заведения. Системный подход заключается в рассмотрении

процесса управления устойчивостью высшего учебного заведения как целостной

системы, объектом управления в которой является организационно-экономические

отношения четырех подсистем «Социальная подсистема», «Финансовая база»,

«Внутренние процессы» и «Ресурсы». Комплексный подход в диссертационном

исследовании определяется учетом влияния факторов внешней (глобализации,

интернационализации высшего образования, демографической ситуации в стране и

пр.) и внутренней среды (образовательная, научно-исследовательская деятельность

вуза, инновационно-предпринимательская деятельность, материально-техническая

база, кадровый потенциал вуза, реализация социальных услуг в вузе,

инфраструктура вуза) на устойчивость высших учебных заведений на рынке

образовательных услуг.

В процессе решения поставленных задач использованы методы логического

анализа и синтеза, аналогий, обобщения, экономико-математического

моделирования, научной гипотезы, методы социологических и статистических

исследований: анкетный опрос, метод экспертных оценок, документальный анализ

и др.

Теоретической базой диссертационного исследования являются

фундаментальные и прикладные разработки отечественных и зарубежных ученых

в области теории устойчивости и устойчивого развития социально-экономических
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систем, управления вузом как социально-экономической системой.

Эмпирической базой диссертационного исследования послужили

статистические данные и выводы исследований, проведенных автором в высших

учебных заведениях г. Пензы.

Информационную базу исследования составили нормативные и правовые акты

и документы федеральных и региональных органов власти, материалы

Федеральной и Территориальной служб государственной статистики,

аналитические материалы Министерства образования и науки РФ, а также

материалы других официальных источников и Интернет ресурсов.

Обработка статистической информации осуществлялась с использованием

современной вычислительной техники, специализированных компьютерных

программ, текстовых и графических редакторов (MS Word, MS Excel),

специального программного статистического пакета (SPSS).

Научная новизна результатов исследования заключается в развитии

теоретических и методических положений, разработке модели и механизмов

управления устойчивостью высшего учебного заведения и практических

рекомендаций по их реализации:

1. На основе систематизации научных взглядов отечественных и зарубежных

ученых уточнено и развито понятие «устойчивость высшего учебного заведения»,

которое заключается в способности вуза к реализации приоритетных целей,

сохранению рыночной позиции и осуществлению эффективной образовательной,

научно-исследовательской и инновационной деятельности, за счет роста

внутреннего потенциала, под влиянием быстро меняющихся факторов внешней

среды.

2. Показано влияние факторов внешней среды на трансформацию и развитие

функций, выполняемых вузом. В новых условиях приоритетными становятся


[…]


выпускников школы

управленческого резерва /

Общая численность

административно-

управленческого

персонала

10% 0,4 0,31 0,33 0,35

Доля НПР, имеющих

ученую степень, в

общей численности

НПР вуза

Численность НПР,

имеющих ученую степень

и звание / Общая

численность НПР вуза

25% 0,9 0,54 0,73 0,81
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Удельный вес

численности молодых

ученых (без ученой

степени – до 30 лет,

кандидаты наук – до

35 лет, доктора наук –

до 40 лет) в общей

численности НПР

Численность молодых

ученых (без ученой

степени – до 30 лет,

кандидаты наук – до 35

лет, доктора наук – до 40

лет) / Общая численность

НПР вуза

15% 0,3 0,24 0,26 0,28

Удельный вес

стоимости машин и

оборудования (не

старше 5 лет) вуза в

общей стоимости

машин и

оборудования

Стоимость машин и

оборудования (не старше 5

лет) / Общая стоимость

машин и оборудования

5% 0,6 0,23 0,36 0,52

Количество

персональных

компьютеров в

расчете на одного

студента

Количество персональных

компьютеров / Общая

численность

студентов

7% 0,3 0,34 0,35 0,37

Количество

экземпляров печатных

учебных изданий

(включая учебники и

учебные пособия) из

общего количества

единиц хранения

библиотечного фонда,

состоящих на учете, в

расчете на одного

студента

Количество экземпляров

печатных учебных изданий

(включая учебники и

учебные пособия) из

общего количества единиц

хранения библиотечного

фонда, состоящих на учете

/ Общая численность

студентов

8% 1,6 1,29 1,56 1,64

Эффективность управления ресурсами 0,72 0,85 0,94

В
н

у
т
р

ен
н

и
е

п
р

о
ц

ес
сы

Количество

публикаций в Web of

Science в расчете на

100 НПР

Количество публикаций в

Web of Science / 100 НПР

18% 3 25% 1,03 1,52 3,55

Количество

публикаций в Scopus в

расчете на 100 НПР

Количество публикаций в

Scopus / 100 НПР

15% 8 2,23 2,73 5,38

Количество

публикаций в РИНЦ в

расчете на 100 НПР

Количество публикаций в

РИНЦ / 100 НПР

10% 400 123,45 137,92 266,08

Количество

полученных грантов за

отчетный год в

расчете на 100 НПР

Количество полученных

грантов / 100 НПР

27% 2 2,04 2,12 1,61
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Доля студентов очной

формы обучения,

участвующих в

выполнении научных

исследований и

разработок от общего

количества студентов

очной формы обучения

Количество студентов

очной формы обучения,

участвующих в

выполнении научных

исследований и разработок

/ Общее количество

студентов очной формы

обучения

10% 0,7

0,69 0,72 0,74

Количество малых

инновационных

предприятий в расчете

на 100 НПР

Количество малых

инновационных

мероприятий / 100 НПР

12% 0,15 0,04 0,07 0,09

Количество

международных

договоров в общем

количестве договоров с

различными

производственными,

научными и

образовательными

организациями

Количество

международных договоров

/ Общее количество

договоров с различными

производственными,

научными и

образовательными

организациями

8% 0,75 0,67 0,71 0,73

Доля аспирантов,

защитившихся в срок и

в течение года после

окончания

аспирантуры, в

выпуске аспирантов

соответствующего года

Количество аспирантов,

защитившихся в срок и в

течение года после

окончания аспирантуры /

Общее количество

аспирантов, выпускников

соответствующего года

12% 1 15% 0,59 0,60 0,62

Эффективность управления внутренними процессами 0,32 0,35 0,67

С
о
ц

и
а
л

ь
н

а
я

п
о
д

си
ст

ем
а

Доля выпускных

квалификационных

работ по реальным

заказам предприятий

Количество выпускных

квалификационных работ

по реальным заказам

предприятий / Общее

количество выпускных

квалификационных работ

15% 0,6 0,38 0,40 0,42

Доля выпускников,

трудоустроенных по

специальности, в

течение трех лет после

окончания вуза

Количество выпускников,

трудоустроенных по

специальности в течение

трех лет после окончания

вуза / Общая численность

выпускников

соответствующего года

18% 1 0,87 0,95 0,97

Удельный вес

численности

слушателей из

сторонних организаций

в общей численности

слушателей,

прошедших обучение в

вузе по программам

повышения

квалификации и

переподготовки

Численность слушателей

из сторонних организаций

/Общая численность

обучение в вузе по

программам повышения

квалификации и

переподготовки

15% 0,8 0,72 0,86 0,88
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Доля иностранных

студентов в

приведенном

контингенте

обучающихся в вузе

Численность иностранных

студентов / Общий

приведенный контингент

студентов

10% 0,05 0,02 0,03 0,04

Доля магистрантов в

приведенном

контингенте

обучающихся в вузе

Численность магистрантов /

Общий приведенный

контингент студентов

5% 0,2 0,05 0,12 0,15

Доля средств

выделяемых на

обеспечение

социальных нужд

Расходы на социально-

культурные нужды/Расходы

консолидированного

бюджета

15% 0,3 0,18 0,24 0,28

Удельный вес

численности студентов,

зачисленных по

результатам целевого

приема на первый курс

на очную форму, в

общей численности

студентов, принятых на

первый курс на очную

форму

Численность студентов,

зачисленных по результатам

целевого приема на первый

курс на очную форму /

Общая численность

студентов, принятых на

первый курс на очную

форму

10% 0,15 0,03 0,11 0,17

Эффективность управления социальной подсистемой 0,71 0,86 0,91

Эффективность управления устойчивостью вуза 0,48 0,53 0,65

Выполненный расчет свидетельствует об эффективности предложенных

механизмов управления, так как итоговый показатель эффективности в прогнозном

2015-2016 учебном году составил 0,65, что на 17 % выше показателя до внедрения

предложенных рекомендаций (2013-2014 уч. г. – 0,48).