Отзыв

официального оппонента на диссертацию Курдовой Малики Агамурадовны «Развитие системы и механизмов управления устойчивостью высшего учебного заведения», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент

Актуальность темы исследования. В докладе Генерального секретаря ООН 17 декабря 2012 года «Устойчивое развитие: осуществление повестки дня на XXI век, Программы действий по дальнейшему осуществлению повестки дня на XXI век и решений Всемирной встречи на высшем уровне по устойчивому развитию» приведены результаты опроса представителей 63 стран: членов Организаций Объединенных Наций, в том числе стран – членов Европейского союза, которые представили совместный отчет, от имени ЕС. Это мнение приблизительно одной трети государств – членов ООН.

Вопросы были заданы в отношении целей в области устойчивого развития и предложены в виде 31 приоритета. Образование по результатам опроса заняло 4-ю позицию, вслед за следующими приоритетами в области устойчивого развития: продовольственная безопасность и устойчивое ведение сельского хозяйства, водоснабжение и санитария, энергетика.

Кроме того в этом же докладе было отмечено, что обеспечение качества образования как одна из социальных целей устойчивого развития тысячелетия способствует достижению всего комплекса целей посредством реализации таких мировых инициатив, как «Образование для всех», «Образование в первую очередь», «Образование через всю жизнь». То есть образование и его качество играют важнейшую роль в системе устойчивого развития, охватывая и интегрируя все его составляющие: экономику, социальную сферу, экологию, управление ими.

В условиях значительных перемен, связанных с глобализацией, вступлением России в ВТО, развитием мирохозяйственных связей именно человеческий капитал, с его знаниями, умениями, навыками, профессиональными и личностными компетенциями является основным конкурентным преимуществом организации, отрасли, региона, страны в целом. Чтобы иметь эти преимущества в современных условиях человек, должен обладать перспективным видением, стратегическим мышлением, принимать обоснованные управленческие решения как в области экономики, экологии, так и в социальной сфере.

В последнее десятилетие отечественное высшее образование развивается в условиях существенного влияния целого ряда системных вызовов, которые необходимо учитывать при оценке деятельности высшего учебного заведения с целью обеспечения его устойчивого развития. К наиболее серьезным вызовам следует отнести демографическую ситуацию в стране, обуславливающую спад числа абитуриентов; интернационализацию высшего образования; формирование глобальной инновационной экономики; дисбаланс между профессиональной подготовкой и потребностями рынка труда; оптимизацию сети высших учебных заведений в Российской Федерации. Для региональных высших учебных заведений существенным вызовом следует также считать отток абитуриентов из регионов в столичные вузы.

Недооценка перечисленных выше внешних вызовов может привести к снижению качества и эффективности образовательного процесса и, в конечном итоге, к потере вузом устойчивости и конкурентоспособности на рынке образовательных услуг. В этой ситуации все большее значение для вузов приобретает трансформирование и развитие системы и механизмов управления устойчивостью высшего учебного заведения.

Автор рецензируемой диссертации видит решение этой проблемы в развитии системы управления устойчивостью высшего учебного заведения и создании новых механизмов управления устойчивостью.

В связи с этим, актуальность темы диссертационного исследования Курдовой М.А. не вызывает сомнения, а постановка научной проблемы, формулировка цели и задач заслуживают одобрения.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации определяется использованием автором фундаментальных трудов альтернативных экономических школ и течений в области устойчивого развития, эффективности и устойчивости функционирования высшей школы в условиях рыночной экономики и др. Наряду с этим, были изучены статьи в периодических изданиях по данной проблематике, материалы научных конференций по вопросам управления устойчивостью на организационном уровне.

Выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, научно обоснованы. Для этих целей в диссертационном исследовании использованы общенаучные методы системного, логического и сравнительного анализа, экспертных оценок, анкетирования, опроса и др.

Информационной базой исследования послужили нормативные и правовые акты и документы федеральных и региональных органов власти, материалы Федеральной и Территориальной службы государственной статистики, статистические материалы Министерства образования и науки РФ, а также материалы других официальных источников и интернет-ресурсов.

Диссертационное исследование Курдовой М.А. состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка (181 наименование), 4 приложений. Основной текст диссертации изложен на 213 страницах, содержит 21 таблицу и 24 рисунка. Основные положения диссертационного исследования отражены в 13 публикациях общим объемом 8,6 п.л., в том числе лично автора – 4,3 п.л.

Научная новизна и достоверность результатов исследования. Научная новизна диссертационного исследования заключается в развитии теоретических и методических положений, разработке модели и механизмов

управления устойчивостью высшего учебного заведения и практических рекомендаций по их реализации. Основные результаты, определяющие научную новизну, представлены в следующих положениях:

1. На основе систематизации научных подходов отечественных и зарубежных ученых к исследованию проблемы устойчивости в работе уточнены понятия «устойчивое развитие высшего учебного заведения» и «устойчивость вуза» (рис. 1.1.3), что позволило автору установить связь между данными понятиями и принимать на этой основе эффективные управленческие решения (с. 31-43).

2. Выявлены факторы внешней и внутренней среды (с. 57-60), оказывающие влияние на устойчивость высшего учебного заведения. Доказано воздействие факторов внешней среды на трансформацию и развитие функций, выполняемых вузом, к которым по мнению автора необходимо отнести следующие: формирование инновационного мышления, трансфера знаний, инновационно-предпринимательскую функцию и функцию трудоустройства выпускников (с. 87 – 108).

3. Разработан комплексный методический подход к оценке устойчивости высшего учебного заведения, который базируется на использование ряда инструментов, позволяющих оценить эффективность деятельности вузов, таких как мониторинг, аккредитация, рейтинг, а также результаты опроса студентов и экспертов из числа руководителей структурных подразделений. Использование данного методического подхода позволило автору рассчитать как отдельные коэффициенты устойчивости по различным направлениям деятельности вуза (образовательная, научно-исследовательская, международная, финансово-экономическая и маркетинговая деятельность, связь с производством, социальные услуги, кадровый потенциал, развитая инфраструктура), так и средневзвешенный интегральный показатель устойчивости высшего учебного заведения (с. 109-125).

4. Разработана модель управления устойчивостью высшего учебного заведения, базирующаяся на использовании системы сбалансированных показателей и содержащая субъекты и объекты управления, комплекс управляющих воздействий, включающих механизмы, методы и инструменты управления, а также факторы внешней и внутренней среды, оказывающие влияние на устойчивость высшего учебного заведения (рис. 3.1.1). Установлено, что изменение системы и форм управления устойчивостью вуза происходит под воздействием изменения факторов внешней среды (с.129-135).

5. Сформированы механизмы управления устойчивостью высшего учебного заведения: механизм обеспечения финансовой устойчивости высшего учебного заведения, развития профессиональной компетентности, механизм совершенствования материально-технической базы вуза, координации направлений деятельности вуза, развития единого образовательного и производственного пространства, а также механизм формирования социально-ориентированной внутренней среды в вузе (с. 141-148). Их реализация позволит получить дополнительный социально-экономический эффект и преимущества для каждого из субъектов системы управления устойчивостью вуза.

6. Разработаны методические рекомендации по оценке эффективности управления устойчивостью высшего учебного заведения на основе применения системы сбалансированных показателей по четырем подсистемам управления высшим учебным заведением: «Финансовая база», «Ресурсный потенциал», «Внутренние процессы», «Социальная подсистема». Использование данных рекомендаций позволило отразить многофункциональную деятельность вуза и оценить эффективность управления устойчивостью всех сфер его деятельности (с. 149-164).

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы. Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в развитии теоретических положений по управлению устойчивостью

высшего учебного заведения. В частности установлена определенная противоречивость существующих подходов к управлению устойчивостью высшего учебного заведения в современных условиях. Выявлены внешние и внутренние факторы, оказывающие влияние на устойчивость вуза (с. 13-59 диссертации), а также определены особенности управления устойчивостью высшего учебного заведения на примере вузов Пензенской области (с.71-87 диссертации). Кроме того разработана классификация функций высшего учебного заведения в условиях инновационной социально-ориентированной экономики.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в разработке методики оценки уровня устойчивости высшего учебного заведения на основе предложенного автором комплексного подхода, включающего мониторинговый, аккредитационный и рейтинговый подходы к оценке деятельности высших учебных заведений (с. 108-128 диссертации).

В диссертационной работе дана количественная оценка экономической целесообразности применения обновлённой модели системы управления устойчивостью высшего учебного заведения, механизмов обеспечивающих устойчивость высшего учебного заведения в условиях высокой неопределенности внешней среды (с.159-163 диссертации).

Практическая значимость выполненной работы заключается также в том, что основные положения и рекомендации внедрены в практическую деятельность отдельных высших учебных заведений Пензенской области, нашли свое отражение в процессе обучения студентов в Пензенском государственном университете архитектуры и строительства.

Общие замечания по диссертационной работе. 1. На странице 31 диссертации и странице 5 автореферата приведено авторское определение понятия «устойчивость», которое заключается в «способности высшего учебного заведения к реализации приоритетных целей, сохранению рыночной позиции и осуществлению эффективной образовательной, научно-исследовательской и инновационной деятельности, за счет растущего

внутреннего потенциала, под влиянием быстро меняющихся факторов внешней среды». Из данного определения остается не ясным, чем, по мнению автора, устойчивость высшего учебного заведения отличается от его эффективности.

2. В параграфе 1.2 диссертации автор обосновывает вуз как социально-экономическую систему (табл. 1.2.1), однако не вполне понятно, является ли данная классификация авторской или автор воспользовался уже существующей классификацией. Кроме того из содержания работы не совсем ясно, все ли указанные в таблице характеристики или отдельные из них влияют на устойчивость вуза. Автору следовало бы указать это более конкретно (с. 50).

3. В параграфе 1.3 диссертации автором предложена последовательность этапов, определяющих процесс проведения исследования. Однако, затем автор предлагает осуществлять анкетирование сотрудников ВУЗов и студентов, что не нашло своего отражения ни в одном из представленных этапов (с. 61-62).

4. На странице 123 диссертации диссертант приводит формулу расчёта интегрального показателя устойчивости Вуза, который по своей сути является средним взвешенным показателем, а не интегральным. Не совсем ясно отождествляет ли автор эти понятия и какими бы были результаты исследования, если расчёт устойчивости вуза был произведён по интегральному показателю.

5. В работе не рассмотрена возможность применения разработанных методических рекомендаций по оценке уровня управления устойчивостью для ВУЗов других регионов.

Отмеченные замечания не снижают достоинств диссертационного исследования и не влияют на положительную оценку всей работы в целом. Содержание автореферата и основных публикаций отражают основные положения и выводы диссертационного исследования. Основные положения работы изложены в 13 опубликованных работах, из них 3 статьи в журналах,

входящих в перечень ВАК РФ для публикации по кандидатским и докторским диссертациям.

Заключение. Диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Научные результаты полученным диссертантом, имеют существенное значение для науки и практики. Выводы и рекомендации обоснованы и достоверны. В диссертации на основании выполненных автором исследований решена научная задача, имеющая важное народно-хозяйственное значение для повышения эффективности деятельности вузов РФ. По научному содержанию и форме изложения материала диссертация соответствует требованиями п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор Курдова Малика Агамуратовна, заслуживает присуждение ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент».

Официальный оппонент:

Заслуженный деятель науки РФ,
доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой «Менеджмент»
Мордовского государственного
университета им. Н.П. Огарева

Гуськова Н.Д.

430000, г. Саранск, ул. Полежаева, 44
Телефон кафедры: 8 (8342) 29 07 30
Email: n.d.guskova@econom.mrsu.ru